常德市住房和城乡建设局

关于印发公共服务事项目录及服务指南的通   知

机关各科室、局属各单位：
    为进一步加快建立公共服务清单，简化优化服务流程，根据湖南省人民政府行政审批制度改革工作领导小组办公室《关于梳理公开省级公共服务事项的意见》（湘审改办发﹝2016﹞2号）要求，现将我局公共服务事项目录及服务指南印发。请相关科室和单位按照有关规定严格遵照执行。
    附件：

    1、公共服务事项目录
2、公共服务事项服务指南

                    常德市住房和城乡建设局
                       2017年9月29日
附件1：
公共服务事项目录
	序号
	事项名称
	类别
	办理依据
	实施（共同实施）单位
	服务对象
	备注

	1
	棚户区改造
	依申请类
	1、湖南省住房和城乡建设厅《关于切实加强城镇保障性安居工程建设管理工作的通知》（湘建保函〔2015〕73号）第一条：各地应根据城市总体规划、住房保障规划和控制性详细规划，结合新型城镇化要求，由住房保障主管部门会同相关部门，按照“量力而行，按需申报”的原则，科学确定年度建设计划。

2、湖南省住房和城乡建设厅《关于规范棚户区界定标准和审批程序的通知》（湘建保〔2016〕138号）第二条严格审批程序中第一小点:计划审核，市州住房保障部门会同发改、财政、国土资源、城乡规划等部门于当年8月前完成对市本级及县市区的下年度计划初审，经当地人民政府同意并签章后报省住房城乡建设厅。第二小点:项目审核，市州住房保障部门会同发改、财政、国土资源、城乡规划等部门对市本级及县市区申报的城市棚户区改造项目进行评审，形成评审意见，并将评审通过后的项目报省住房城乡建设厅和省财政厅备案。
	常德市住房保障办公室
	常德市棚户区改造申报主体、各区县市住房保障部门

	2
	农村危房改造
	依申请类
	根据湖南省住房和城乡建设厅湖南省财政厅关于印发《湖南省2017年农村危房改造实施方案》的通知（湘建村函〔2017〕296号），服务全市脱贫攻坚大局，精准核实存量危房，完善评议公示制度，加强质量安全监管，推行危房加固改造，集中支持4类重点对象实施农村危房改造，兜底解决深度贫困户住房安全问题。
	常德市农村危房改造办公室
	常德市危房改造申报主体、各区县市农村危房改造部门

附件2：公共服务事项服务指南
常德市棚户区改造项目申报
一、办理依据
1、湖南省住房和城乡建设厅《关于切实加强城镇保障性安居工程建设管理工作的通知》（湘建保函〔2015〕73号）第一条，各地应根据城市总体规划、住房保障规划和控制性详细规划，结合新型城镇化要求，由住房保障主管部门会同相关部门，按照“量力而行，按需申报”的原则，科学确定年度建设计划。

2、湖南省住房和城乡建设厅《关于规范棚户区界定标准和审批程序的通知》（湘建保〔2016〕138号）第二条严格审批程序中第一点计划审核，市州住房保障部门会同发改、财政、国土资源、城乡规划等部门于当年8月前完成对市本级及县市区的下年度计划初审，经当地人民政府同意并签章后报省住房城乡建设厅。第二点项目审核，市州住房保障部门会同发改、财政、国土资源、城乡规划等部门对市本级及县市区申报的城市棚户区改造项目进行评审，形成评审意见，并将评审通过后的项目报省住房城乡建设厅和省财政厅备案。

二、承办机构
常德市住房保障办公室

三、服务对象
申报常德市棚户区改造项目申报主体、各区县市住房保障部门。
四、申请条件
（一）严格棚户区改造的范围与标准。根据我省《关于规范棚户区界定标准和审批程序的通知》（湘建保〔2016〕138号）要求，按照“实事求是、尽力而为、量力而行”的原则，契合当地经济社会发展水平理性申报，科学合理地制定来年棚户区改造计划，优先安排改造国有工矿、林区、垦区、城市危房、城市集中成片棚户区。

（二）对棚户区改造采取改建（扩建、翻建）形式的项目，必须对房屋结构进行功能性改造，仅对配套设施、房屋外立面、周边环境整治进行改造的工程不得作为改建工程纳入棚改范围。

（三）禁止将因城市道路拓展、历史街区保护、文物修缮带来的房屋拆迁改造项目，纳入城市棚户区改造范围（除符合棚户区改造条件的居民住房外）。对补偿面积过大，改造成本过高的城中村改造项目，暂不纳入棚改年度计划。

（四）各地应根据当地经济发展水平和实际需求、房地产市场现状和发展规划，因地制宜确定城市棚户区改造安置方式。商品住宅消化周期在15个月以下的市县，可新建棚改安置房。

五、申报材料
拆迀新建安置房项目：业主单位项目申报报告。规划蓝线图。摸底调查花名册、入户调查表。财政（企业项目资本金）资金担保涵。当地棚改办初审报告。当地人民政府同意实施决议。

安置房项目建设资料：国土部门项目用地批准文件。发改部门项目核准（备案）批准文件。规划部门项目建设用地规划许可文件。住房城乡建设部门项目设计批准文件。环境影响评价意见书。

综合整治项目申报资料：项目业主申报报告。实施方案。入户调查花名册、入户调查表。规划确认改造范围，规划蓝线图、设计审核意见。财政资金担保涵。设计方案。当地棚改办初审报告。当地人民政府同意实施决议。

购买商房作为安置房：项目业主申请报告。实施方案。摸底调查花名册、入户调查表。规划确认改造范围，财政（企业项目资本金）资金担保涵。当地棚改办项目初审报告。当地人民政府同意实施决议。

货币安置：项目申报报告。实施方案、拆迁补偿方案。摸底调查花名册、入户调查表。规划确认改造范围，财政（企业项目资本金）资金担保涵。当地棚改办项目申报意见。当地人民政府同意实施决议。
六、服务流程

1、发布通知。市住房保障办公室发布申报通知。
2、申请。申报单位根据通知要求向所属市州住房保障部门提出申请并报送材料。
3、受理。市住房保障办公室接收各区县市的相关文件和材料，核对资料是否齐全、是否符合法定形式，符合的及时受理；不符合的当场或2日内告知补正材料。

4、核查。市住房保障办公室对资料齐全合规的申报项目进行现场核查，符合要求的纳入项目库。

5、评审。项目库内的申报项目经过计划评审、项目评审、联合评审等环节，符合申报标准的纳入来年申报计划。

6、发文。以市政府名义向省住房和城乡建设厅致函来年的项目申报计划，以省住房和城乡建设厅批复的项目计划确定来年的项目实施计划。

七、办理时限
自受理之日起至12月前

八、收费依据及标准
免费
九、咨询方式
现场咨询：常德市住房保障办公室

电话咨询：0736-7701251、7701053

常德市农村危房改造申报

一、办理依据

根据《湖南省住房和城乡建设厅、湖南省财政厅关于印发<湖南省2017年农村危房改造实施方案>的通知》（湘建村函〔2017〕296号），服务全市脱贫攻坚大局，精准核实存量危房，完善评议公示制度，加强质量安全监管，推行危房加固改造，集中支持4类重点对象实施农村危房改造，兜底解决深度贫困户住房安全问题。
    二、承办机构

    各县市区农村危房改造改办公室
    三、服务对象

    农村地区所有房屋危险等级鉴定为C级、D级的农户（不具有城镇户口的）

    四、申请条件

    经住建部门鉴定房屋危险等级为C级、D级的农户（此前享受过农村危房改造政策和申报了易地扶贫搬迁的农户不在此列）

    五、申报材料

自愿申请表，公示合格后需签订建房协议并提供身份证、户口本、五保证（低保证、残疾证）复印件。

    六、服务流程
    由危房改造农户本人自愿申请，经所在村民小组会议通过后上报乡镇政府，乡镇政府现场审核通过后再上报县（市、区）危改办，县（市、区）危改办入户调查后，符合条件的经审批后由县（市、区）、乡镇、村三级在宣传平台上进行公示，公示合格后将纳入农村危房改造范畴。

    七、办理时限

    不超过一个月（村评议、乡镇审核、县审批和公示时间）

    八、收费依据及标准
    免费
    九、咨询方式
    常德市危改办电话：0736-7723910